VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................................................3021

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE ................................................................................................................................................3025

ATO DE DIÁRIA Nº 0080306/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cuju-
bim/RO aos municípios de Monte Negro, Machadinho do Oeste e Alto Paraíso/RO, no período de 21/09/2023 a
23/09/2023, para conduzir veículo e assessorar o deputado estadual Pedro Fernandes, conforme processo nº
100.060.000051/2023-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174543 Ademilson Freire dos Santos Assessor Técnico Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Porto Velho, 21 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0080306

ATO DE DIÁRIA Nº 0080315/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO
aos municípios de Monte Negro, Machadinho do Oeste e Alto Paraíso/RO, no período de 21/09/2023 a 23/09/2023,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 170

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 170 21/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3022

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

para prestar assessoramento fotográfico e gravação de vídeos ao deputado estadual Pedro Fernandes, conforme
processo nº 100.060.000051/2023-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173822 Marcia Regina Felix Fernandes Januário Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 21 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0080315

ATO DE DIÁRIA Nº 0080322/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto
Velho/RO aos municípios de Ariquemes e Cacoal/RO, no período de 21/09/2023 a 22/09/2023, para assessorar o
deputado estadual Cirone Deiró durante reuniões para apresentação de projetos levantados na Zona da Mata, com o
intuito de discutir junto ao Governo do Estado de Rondônia; bem como em reuniões no DER e no SEOSP para apre-
sentação de projetos juntamente com os representantes da região, conforme processo nº 100.044.000033/2023-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173219 Diego Bruno de Souza Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 21 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0080322

ATO DE DIÁRIA Nº 0080349/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Costa Marques/RO, no período de 21/09/2023 a 22/09/2023, para representar o deputado estadual Alan Quei-
roz na abertura do projeto Redação Turismo (SETUR), no qual o deputado indicou emenda parlamentar, que tem o
intuito de promover o turismo e fortalecer a história rondoniense com os estudantes dentro das escolas estaduais
de ensino médio, conforme processo nº 100.041.000148/2023-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172652 Marcelo Garcia Figueredo Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 21 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0080349

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 170 21/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3023

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0080058/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Por-
to Velho/RO a Nova União/RO, no período de 23/09/2023 a 26/09/2023, para representar o deputado esta-
dual Nim Barroso durante entrega de recursos de emenda parlamentar na área da saúde, conforme processo nº
100.059.000081/2023-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173468 Rosângela Duarte da Silva Assessor Técnico 3ª Secretaria

Porto Velho, 21 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0080058

ATO DE DIÁRIA Nº 0079857/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Costa Marques, Nova União e Machadinho D’ Oeste/RO, no período de 23/09/2023 a
29/09/2023, para fazer a segurança aproximada do deputado estadual Ezequiel Neiva e dos acompanhantes du-
rante agenda parlamentar, conforme processo nº 100.021.000421/2023-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173877 Francineudo Moreira Dos Santos Assessor de Segurança Especial Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079857

ATO DE DIÁRIA Nº 0079860/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Costa Marques, Nova União e Machadinho D’ Oeste/RO, no período de 23/09/2023 a
29/09/2023, para conduzir veículo e fazer a segurança aproximada do deputado estadual Ezequiel Neiva e dos
acompanhantes durante agenda parlamentar, conforme processo nº 100.021.000421/2023-31.

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 170 21/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3024

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor Técnico Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079860

ATO DE DIÁRIA Nº 0079877/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/
RO aos municípios de Vale do Anarí, São Miguel do Guaporé e Seringueiras/RO, no período de 22/09/2023 a
24/09/2023, para conduzir veículo e acompanhar o deputado estadual Luis do Hospital, bem como fazer a segu-
rança do parlamentar e dos acompanhantes durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo
nº 100.561.000023/2023-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079877

ATO DE DIÁRIA Nº 0079869/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n°
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Jose Ribeiro Pinto Filho, matrícula nº 200172498, pelo des-
locamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Lima/PERU, no período de 26/09/2023 a 30/09/2023, para
representar a Assembleia Legislativa do Estado Rondônia na Expoalimentaria 2023, apresentando as potencialida-
des do Estado de Rondônia, com o objetivo de prospectar investimentos de empresas locais, realizar rodadas de
negócios entre as empresas rondonienses e peruanas; além de firmar cooperação com instituições internacionais
presentes, participando de toda a programação da feira, conforme processo nº 100.021.000412/2023-41.

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079869

DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 170 21/09/2023

3025
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 15.992.048,65R$  15.221.534,44R$  16.927.160,85R$  29.748.070,26R$  36.147.380,91R$  12.215.978,44R$  14.496.618,80R$  14.994.810,48R$  15.302.421,10R$  15.811.294,91R$  15.779.144,39R$  16.006.364,14R$  218.642.827,37R$  838.412,43R$
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
(31901100)

12.322.521,68R$  14.730.195,31R$  13.236.804,01R$  22.829.368,09R$  4.879.796,18R$  10.028.152,43R$  11.454.967,07R$  11.843.587,52R$  12.236.272,44R$  12.758.197,68R$  12.557.218,49R$  12.847.571,57R$  151.724.652,47R$  3.650,50R$

Obrigações Patronais e Contribuições Previdenciárias
(31900700 / 31901300)

1.767.327,15R$  2.028.555,76R$  1.987.667,10R$  3.485.222,13R$  316.571,35R$  1.419.639,09R$  1.695.438,05R$  1.807.697,20R$  1.888.164,64R$  1.924.163,89R$  1.935.418,16R$  1.965.431,06R$  22.221.295,58R$  2.157,15R$

Iperon  (31911300) 517.511,97R$  190.912,12R$  536.901,46R$  921.136,91R$  656.586,68R$  517.066,80R$  388.379,07R$  627.776,82R$  507.526,37R$  561.848,44R$  520.552,11R$  529.982,02R$  6.476.180,77R$
Pessoal Inativo e Pensionistas (31900300) 126.611,25R$  126.611,25R$  126.611,25R$  253.222,50R$  147.349,95R$  147.349,95R$  147.349,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  156.190,95R$  1.856.060,85R$
Sentenças Judiciais (31909100)
Outras despesas Variáveis (31901600) 29.944,67R$  22.392,67R$  14.904,67R$  11.202,00R$  666,67R$  36.720,00R$  3.895,33R$  119.726,01R$
Despesas de Ex.  Anteriores (31909200/31919200) 49.390,74R$  42.783,25R$  244.226,25R$  148.229,16R$  8.406.698,98R$  3.650,50R$  60.636,26R$  9.706,10R$  7.380,31R$  2.007,68R$  2.593,05R$  8.977.302,28R$  778.810,45R$
Indenizações e restituições trabalhistas
(31909400/31919400)

1.085.931,12R$  1.949.921,51-R$  707.468,23R$  1.855.649,63R$  21.740.377,77R$  520.642,34R$  484.985,19R$  311.334,68R$  250.510,89R$  348.647,54R$  309.843,77R$  25.665.469,65R$  48.978,99R$

Ressarcimento de pessoal requisitado(31909600/
31919600)

92.810,07R$  30.005,59R$  72.577,88R$  244.039,84R$  100.119,67R$  228.539,39R$  28.146,70R$  195.551,71R$  158.375,38R$  254.628,76R$  197.344,77R$  1.602.139,76R$  4.815,34R$

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 1.170.699,88R$  1.881.169,28-R$  982.823,44R$  2.191.177,25R$  29.889.441,23R$  33.976,88R$  554.332,99R$  536.748,94R$  341.996,15R$  270.123,16R$  348.647,54R$  309.843,77R$  34.748.641,95R$  827.789,44R$

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
da apuração

49.390,74R$  42.783,25R$  244.226,25R$  148.229,16R$  8.128.109,88R$  R$ 6.652,99 R$ 1.803,43 8.621.195,70R$  778.810,45R$

Abono pecuniario de férias. E.D. 31901144 - Parecer
Processo 00641/2020-TCE/RO

35.378,02R$  25.968,98R$  31.128,96R$  187.298,46R$  20.953,58R$  33.976,88R$  33.690,65R$  51.763,75R$  24.008,48R$  17.808,84R$  461.976,60R$

Indenizações e Restituições Trabalhistas (319094 e 319194) 1.085.931,12R$  1.949.921,51-R$  707.468,23R$  1.855.649,63R$  21.740.377,77R$  520.642,34R$  484.985,19R$  311.334,68R$  250.510,89R$  348.647,54R$  309.843,77R$  25.665.469,65R$  48.978,99R$

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 14.821.348,77R$  17.102.703,72R$  15.944.337,41R$  27.556.893,01R$  6.257.939,68R$  12.182.001,56R$  13.942.285,81R$  14.458.061,54R$  14.960.424,95R$  15.541.171,75R$  15.430.496,85R$  15.696.520,37R$  183.894.185,42R$  10.622,99R$

 - Dedução de Abono pecuniário de férias indenizadas conforme o Parecer N.º 49/2020, processo Nº. 00641/2020/TCE/RO.

HENRY WHITMANN GILLBERT DIAS MIRA ROGER ANDRE FERNANDES MARCELO CRUZ DA SILVA TEREZA BORGES RODRIGUES
Diretor de Contabilidade- ALE/RO

CRC -RO 004929-O
Secretário Geral- ALE/RO Presidente - ALE/RO Controladora Geral- ALE/RO Superintendente de Finanças- ALE/RO

1,96

 - Foram cancelados em 2023 o montante de R$ 121.721,12 restando R$ 827.789,44 de saldo de Restos a Pagar não processados.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 2º QUADRIMESTRE  DE 2023.

fev/23

% SOBRE A RCL  AJUSTADA

mar/23 abr/23

LIMITE PRUDENCIAL (IX)=(0,95 x VIII) (parágrafo único, art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X)=(0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)

R$ 11.886.858.553,91
R$ 591.525,00

ago/23

ROSINALDO GOMES PIRES

1,86
1,76

FONTE: SIGEF/RO, DIVER PORT , Portal da Transparencia do Gov. do Estado de Rondônia, posição em 31/08/2023.
NOTAS DAS DEDUÇÕES :

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) (V)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada,  art. 166 da CF), par. 16, CF (VI)
(=) RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III.a + III.b)
LIMITE MÁXIMO VIII (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-
-
-
-

1,55

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS (b)

DESPESA COM PESSOAL

(ultimos 12 meses)
DESPESAS EXECUTADAS

                                 LIQUIDADAS

set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

TOTAL
(ÚLTIMOS

12 MESES) (a)
mai/23 jun/23 jul/23

R$ 183.904.808,41
R$ 232.970.833,77
R$ 221.084.566,74
R$ 209.198.299,71

VALOR

R$ 11.886.267.028,91

	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS............................................................................................................................3021
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE................................................................................................................................................3025

		2023-09-21T14:39:02-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291